INDICAÇÃO Nº
118
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine ao órgão competente a liberação de recursos necessários para a aquisição de um aparelho de radioterapia “acelerador linear” para o Centro Regional de Oncologia da Santa Casa de Sorocaba.

JUSTIFICATIVA

Os pacientes que sofrem de câncer na região de Sorocaba e precisam do tratamento com radioterapia encontram problemas para conseguir o atendimento na Santa Casa da cidade. Por essa razão, são obrigados a se deslocar para outras cidades em busca de atendimento na área oncológica.

Muitas dessas pessoas que viajam diariamente para ter acesso ao tratamento estão debilitadas fisicamente. Outros pacientes são idosos e a rotina de viagem ocasiona desânimo e abandono ao tratamento.

Além de percorrerem mais de 200 km por dia e passarem a madrugada viajando para chegar a Guarulhos - destino mais próximo que oferece a radioterapia - os pacientes ainda podem ter a má sorte de encontrar o equipamento quebrado. Fato como esse ocorreu recentemente na cidade.

Esses pacientes passam mais de 12 horas longe de suas casas, pois são obrigados a aguardar todos os que são transportados pela prefeitura terminarem o tratamento.

A Organização Mundial da Saúde recomenda um aparelho de radioterapia para cada 300 mil moradores. A região atendida pela Direção Regional de Saúde de Sorocaba, onde vivem 2,5 milhões de moradores, deveria contar no mínimo, com 8 (oito) aparelhos de radioterapia. Lamentavelmente, existe apenas um na Santa Casa da cidade.

Desta forma, é patente a necessidade de aquisição de mais um aparelho para que a Santa Casa de Sorocaba possa atender a demanda do município e região e evitar que além de todo o sofrimento por causa da doença, os pacientes tenham que se deslocar para outras cidades.

Por essa razão, rogamos as proverbiais providências do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado no sentido de que determine a liberação de recursos consignados no Orçamento Estadual para a aquisição e destinação de um aparelho de radioterapia “acelerador linear” para o Centro Regional de Oncologia da Santa Casa de Sorocaba.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor

SPL - Código de Originalidade: 1302370 030216 1331